РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       АДМИНИСТРАЦИЯ
  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
             ПРИВОЛЖЬЕ
    Муниципального района
             Приволжский
        Самарской области
445560 с. Приволжье, ул. Мира 38г
          тел. 8 (84647) 9-15-67

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 32
      от 22 февраля 2024 года

Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке
эффективности муниципальной целевой программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
на территории сельского поселения Приволжье муниципального
района Приволжский Самарской области на 2023-2026 годы» за 2023 год

В соответствии с постановлениями Администрации сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области от 16.01.2023 г. № 4 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории сельского поселения Приволжье муниципального  района Приволжский Самарской области на 2023-2026 годы», № 46 от 08.06.2015 г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных целевых программ сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский» и «Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное  природопользование на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский на 2023-2026 годы» за 2023 год, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в бюллетене «Вестник сельского поселения Приволжье» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://admprivolgie.ru.

Глава сельского
поселения Приволжье 						                         А.И. Васильев

УТВЕРЖДАЮ:
Глава сельского поселения Приволжье
муниципального района Приволжский
Самарской области
                                                                                                       _____________ А.И. Васильев
22.02.2024 г.

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной целевой
программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский на 2023-2026 годы» за 2023 год

Отчет об исполнении муниципальной  целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский на 2023-2026 годы» за 2023 год составлен в соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Приволжье от 08.06.2015 г. № 46 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных целевых программ сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский» и «Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский».
Муниципальная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский на 2023-2026 годы» разработана в целях организации осуществления полномочий в соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89 – ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7 – ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», сложившейся в сельском поселении Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области ситуации в сфере образования, сбора, транспортировки, хранения отходов производства и потребления.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель программы - защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления.
Для достижения основной цели Программы в рамках ее направлений необходимо решение следующих задач:
       - улучшение санитарного состояния территории сельского поселения в соответствии с градостроительным планом территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области;
       - обеспечение функционирования системы обращения с отходами на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области;
       - ликвидация несанкционированных свалок на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области;
     - установка урн в общественных местах и местах массового скопления и отдыха граждан;
     - размещение и содержание контейнерных площадок и количества контейнеров на территории сельского поселения Приволжье в соответствии с градостроительным планом территории муниципального образования;
     - проведение оценки качества работы на этапах обращения с отходами;
     - контроль за организацией сбора и утилизации, отработанных компактных люминесцентных ламп (КЛЛ) в сельском поселении Приволжье.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация программы направлена на:
1. Создание эффективной системы управления обращения с отходами производства и потребления;
2. Ликвидацию возникающих стихийных свалок бытовых и промышленных отходов на территории сельского поселения Приволжье;
3. Переоборудование площадок для сбора ТБО и КГМ;
4. Приобретение и установление урн для мусора.
5. Закупка контейнеров для сбора ТБО.

МЕРЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

В ходе реализации Программы, администрация сельского поселения Приволжье реализует в установленном порядке меры по полному, своевременному и качественному выполнению мероприятий Программы. Основные меры правового регулирования направлены на достижение цели и конечных результатов Программы в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и решения сложившейся в сельском поселении Приволжье ситуации в сфере образования, сбора, транспортировки, хранения отходов производства и потребления. Для повышения эффективности деятельности по обращению с отходами проводятся встречи с населением и доведением информации:
- о заключении Договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора;
- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе;
- об охране окружающей среды;
- об исполнении правил благоустройства территории сельского поселения Приволжье.

МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ

В целях управления финансового и административного рисками в процессе реализации Программы применено:
   - формирование эффективной системы управления Программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителя муниципальной программы;
   - обеспечение эффективного взаимодействия участников реализации Программы;
   - повышение квалификации и ответственности персонала исполнителя муниципальной программы для своевременной и эффективной реализации предусмотренных мероприятий;
   - перераспределение объёмов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов;
     - планирование реализации Программы с применением оценки эффективности бюджетных расходов, достижения цели и задач Программы.

СВЕДЕНИЯ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЗА 2023 ГОД

	Содержание мероприятия
	Срок испол
нения
	Всего фин. средств тыс. руб.
на 2023-2026г.г.
	Источник финансирования
	Количество объектов (шт.) и объемы финансирования
(тыс. руб.) по годам реализации Программы

	2023 год план
	2023 год исполнено

	Кол-
во
	Сумма тыс. руб.
	Кол-
во
	Сумма
тыс. руб.
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Приобретение и установка урн для мусора
	2023 г.
	40
	Местный
бюджет
	5
	10
	5
	10
	Установлены на
детских площадках

	2
	Ликвидация возникших стихийных свалок бытовых и промышленных отходов на территории сельского поселения Приволжье
	2023 г.
	600
	Местный
бюджет
	15
	150
	15
	150
	Ликвидированы стих. свалки внутри села
Работа погрузчика - 87 т.р.
работа а/машины – 63 т.р.

	3
	Устройство и переоборудование площадок для сбора ТБО и КГМ.
	2023 г.
	400
	Местный
бюджет
	5
	100
	5
	100
	Переоборудование
по адресам:
с.Приволжье:
ул.Космонавтов;
пер.Специалистов;
ул.Аэродромная;
ул.Зеленая Поляна,
с.Аннино
ул.Восточная .

	4
	Уборка территории двух кладбищ от мусора в
с. Приволжье
	2023 г.
	400
	Местный
бюджет
	2
	100
	2
	100
	Работа автомобиля - 40 т.р.
З/плата рабочих –
60 т.р.

	5
	Уборка территории кладбища от мусора в с. Федоровка
	2023 г.
	200
	Местный
бюджет
	1
	50
	1
	50
	Работа автомобиля - 20 т.р.
З/плата рабочих –
30 т.р.

	6
	Уборка территории   водоохранной зоны реки Волга от мусора в границах с. Приволжье
	2023 г.
	100
	Местный
бюджет
	1
	25
	1

	25

	З/плата рабочих –
25 т.р.

	7
	Уборка и благоустройство в летний период зоны отдыха и спорта у  реки Волга в с. Приволжье
	2023 г.
	100
	Местный
бюджет
	1
	25
	1
	25

	З/плата рабочих –
15 т.р.
работа механизма –
10 т.р.

	8
	Ликвидация несанкционированных  мест мусора в массиве Усадьбы Самариных
	2023 г.
	30
	Местный
бюджет

	7,5

	7,5
	З/плата рабочих –
7,5 т.р.

	9
	Ликвидация несанкционированных мест мусора в лесном массиве Федоровской дубравы
	2023 г.
	30
	Местный
бюджет

	7,5

	7,5
	З/плата рабочих –
7,5 т.р.

	10
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок в селах Анино, Приволжье, Федоровка
	2023 г.
	100
	Местный
бюджет

	25

	25
	Работа погрузчика

	Итого:

	2000

	500

	500

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

[bookmark: _GoBack]Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский на 2023-2026 годы» за 2023 год, определяется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский, утвержденным Постановлением Администрации сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский Самарской области от 08.06.2015 г. № 46, согласно которому интегральная оценка программы может находиться в пределах от 0 до 100 баллов. В зависимости от полученной интегральной оценки, программы ранжируются следующим образом:
- программы, оценка которых составляет менее 50 баллов, признаются неэффективными;
- программы, оценка которых составляет от 50 до 80 баллов, признаются умеренно эффективными;
- программы, оценка которых составляет от 80 до 100 баллов, признаются эффективными.
На реализацию муниципальной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории сельского поселения Приволжье муниципального района Приволжский на 2023-2026 годы» в 2023 году было выделено за счет средств местного бюджета 500 тыс. руб., фактические расходы на реализацию Программы составили 500 тыс. руб.
500 тыс. руб. = 100 % (или баллов).
В целом по Программе оценка эффективности составила – 100 баллов и оценивается как эффективная.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ДАЛЬНЕЙШЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

- продолжить работу по повышению качества муниципальной программы, в том числе по уточнению комплекса мероприятий к задачам, конкретизации ожидаемого результата реализации мероприятий в целях возможности определения их выполнения;
- усилить контроль за реализацией мероприятий в целях недопущения их невыполнения или нарушения сроков выполнения и своевременно принимать меры по решению возникающих проблем в ходе реализации муниципальной программы.
- не допустить снижения объемов финансирования на реализацию муниципальной программы,  что позволит в полном объеме выполнить запланированные мероприятия и уменьшить негативное воздействие на окружающую природную среду.

[bookmark: Par438]